МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

Об установлении ставок платы для граэвдан по договору
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд

В соответствии со статьёй 82 Лесного кодекса Российской Федерации,
пунктом б статьи 2 Закона Краснодарского края от 9 декабря 2021 г. № 4604-КЗ
«О регулировании лесных отношений в Краснодарском крае», руководствуясь
Положением о министерстве природных ресурсов Краснодарского края,
утвержденным постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 19 октября 2012 г. № 1250 п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ставки платы для граждан по договору купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 41.4 статьи 81 Лесного кодекса Российской
Федерации (приложение).

2. Министерству природных • ресурсов Краснодарского края
(Ананко Ю.О.) опубликовать настоящий приказ в печатном средстве массовой
информации и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном
сайте администрации Краснодарского края в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края Каинова А.С.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования, но не ранее
вступления в силу соответствующих изменений в постановление Губернатора
Краснодарского края от 24 октября 2007 г. № 1000 «Об установлении ставок
платы за использование лесов на территории Краснодарского края».

Исполняющий обязанности министра С.Н. Ерёмин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к приказу министерства

природных ресурсов
Краснодарского края

О Т №  0 $

С тавки платы
для граждан за древесину по договору купли-продажи

лесных насаждений для собственных нужд

Таблицы 1 (основные породы)

Породы лесных Разряды Расстояние Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м
насаждений <1> такс вывозки, км

Деловая древесина без коры
<2>

Дровяная
древесина (в

коре) <3>
крупная средняя мелкая

1 2 3 4 5 6 7

Сосна 1 до 10 359,75 257,1 128,72 9,54

2 1 0 ,1 -2 5 327,01 233,59 116,64 9,54

3 25,1 -4 0 278,07 198,63 100,44 7,31

4 4 0 ,1 -6 0 213,25 152,23 77,24 7,31

5 6 0 ,1 - 80 163,66 116,64 58,16 4,46

6 оо о о о 131,57 93,13 46,73 4,46

7 100,1 и
более

97,56 69,93 34,96 2,23

Пихта 1 до 10 324,79 231,36 116,64 9,54

2 10, 1-25 294,92 210,39 104,87 9,54

3 25,1 -4 0 250,42 180,51 88,67 7,31

4 4 0 , 1 - 6 0 191,94 138,25 67,7 4,46

5 6 0 , 1 - 8 0 147,77 104,87 53,71 4,46

6 80,1 - 100 116,64 83,9 42,27 2,23

7 100,1 и
более

88,67 62,62 32,74 2,23

1 2 3 4 5 6 7

Дуб, ясень, клен 1 До 10 1620,42 1158,35 582,83 48,94

2 10, 1-25 1473,29 1051,25 526,89 42,27

3 25,1 -4 0 1256,87 897,45 450,32 34,96

4 4 0 , 1 - 6 0 960,37 687,7 342,59 27,65

5 6 0 , 1 - 8 0 736,64 526,89 266 20,99

6 80,1 - 100 590,14 422,04 209,75 13,99

7 100,1 и
более

443,01 314,62 161,12 13,99

Бук 1 до 10 1515,54 1079,55 540,57 42,27

2 10 , 1-25 1375,41 981,34 491,95 42,27

3 25,1 -4 0 1172,97 834,83 422,04 34,96

4 40,1 - 60 890,46 638,76 321,93 27,65

5 6 0 , 1 - 8 0 687,7 491,95 244,71 20,99

6 80,1 - 100 547,88 394,07 196,09 13,99

7 100,1 и
более

415,35 293,65 147,15 13,99

Береза 1 до 10 180,51 128,72 65,47 11,14

2 10,1 -2 5 163,66 116,64 58,16 11,14

3 25,1 -4 0 140,46 100,44 48,94 8,27

4 40,1 - 60 107,1 77,24 37,19 7,64

5 60,1 -8 0 81,68 58,16 30,51 6,04

6 80,1 - 100 65,47 46,73 23,2 4,46

7 100,1 и
более

48,94 34,96 18,76 2,23

Ольха черная,
граб, ильм, липа

1 до 10 107,1 77,24 39,42 2,23

2 10, 1-25 97,56 69,93 34,96 2,23

3 2 5 , 1 - 4 0 83,9 60,39 30,51 2,23

4 4 0 , 1 - 6 0 62,62 46,73 23,2 2,23

5 6 0 , 1 - 8 0 48,94 34,96 18,76 2,23

1 2 3 4 5 6 7

6 80,1 -100 39,42 27,65 13,99 1,6

7 100,1 и
более

30,51 20,99 11,76 0,64

Осина, ольха 1 до 10 34,96 25,43 13,99 0,64
белая, тополь

2 10, 1-25 32,74 23,2 11,76 0,64

3 2 5 , 1 - 4 0 27,65 20,99 9,54 0,64

4 4 0 , 1 - 6 0 20,99 16,22 7,31 0,64

5 60,1 - 80 16,22 11,76 7,31 0,64

6 80,1 -100 13,99 9,54 4,46 0,64

7 100,1 и
более

9,54 7,31 4,46 0,33

<1> Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных
насаждений, заготовка древесины которых в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 марта 2007 г. № 162
«Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка
древесины которых не допускается» не допускается.

<2> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в
верхнем торце без коры от 25 сантиметров и более, к средней - диаметром
от 13 до 24 сантиметров, к мелкой - диаметром от 3 до 12 сантиметров.

<3> Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных
пород лесных насаждений - в коре.

Примечания:

1. Ставки дифференцированы по деловой и дровяной древесине
(с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в
зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс).

Ставки рассчитаны для сплошных рубок при корневом запасе древесины
на 1 гектаре в пределах от 100,1 до 150 плотных кубических метров и крутизне
склона до 20 градусов. В остальных случаях к ставкам применяются
корректирующие коэффициенты.

2. Выбор разряда такс производится для каждого лесного квартала исходя
из расстояния от центра лесного квартала до ближайшего пункта, откуда
возможна погрузка и перевозка древесины железнодорожным транспортом,
водным транспортом (далее - погрузочный пункт).

При расположении погрузочного пункта на расстоянии свыше 100
километров при выборе разряда такс учитывается расстояние от центра лесного
квартала до автомобильной дороги с твердым покрытием, а ставки платы
понижаются на один разряд такс.

3. Изменение распределения лесов по разрядам такс возможно в случае
изменения местонахождения погрузочных пунктов.

4. При определении расстояния от центра лесного квартала до
погрузочного пункта применяются следующие коэффициенты:

1) 1,25 - в лесах, расположенных на землях с холмистым рельефом, или в
лесах, свыше 30 процентов территории которых занято болотами;

2) 1,5 - в лесах, расположенных на землях с горным рельефом.

5. Ставки при проведении сплошных рубок корректируются с учетом
ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на
следующие коэффициенты:

1) 0,9 - при ликвидном запасе древесины до 100 плотных кубических
метров на 1 гектар;

2) 1 - при ликвидном запасе древесины от 100,1 до 150 плотных
кубических метров на 1 гектар;

3) 1,05 - при ликвидном запасе древесины от 150,1 и более плотных
кубических метров на 1 гектар.

6. На лесосеках, расположенных на склонах с крутизной свыше
20 градусов, применяются следующие корректирующие коэффициенты:

1) 0,7 - при использовании канатно-подвесных установок;

2) 0,5 - при использовании вертолетов.

7. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный кубический метр
древесины.

8. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на
50 процентов.

9. При заготовке древесины для собственных нужд семей (лиц, связанных
родством и (или) свойством, совместно проживающих и ведущих совместное
хозяйство) граждан, мобилизованных в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации» на лесных участках к
ставкам платы также применяется коэффициент 0,01.

Таблица 2 (неосновные породы)

Породы лесных
насаждений <1>

Разряды
такс

Расстояние
вывозки,

км

it (Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м

Деловая древесина без коры <2> Дровяная
древесина (в

коре) <3>крупная средняя мелкая

1 2 3 4 5 6 7

Эвкалипт 1 ДО 10 1430,7 1018,84 509,11 213,56

2 10,1 -2 5 1294,69 921,59 460,8 200,21

3 2 5 , 1 - 4 0 1105,29 786,85 393,43 186,86

4 4 0 , 1 - 6 0 844,68 601,26 300,63 137,92

5 60 , 1 - 8 0 654,65 466,52 233,26 111,23

6 80,1 - 100 519,92 369,91 184,97 80,09

7 100,1 и
более

437,93 312,08 155,73 66,74

Коричник
камфорный
(камфорный лавр)

1 до 10 1268,62 906,97 456,36 201,48

2 10 , 1-25 1147,87 820,55 413,13 188,78

3 2 5 , 1 - 4 0 979,44 700,41 352,11 176,06

4 4 0 , 1 - 6 0 748,08 534,53 269,49 129,99

5 60,1 -8 0 580,93 415,67 209,1 104,87

6 80,1 - 100 460,8 329,24 165,26 75,64

7 100,1 и
более

388,99 277,76 139,84 62,93

Маклюра 1 до 10 1112,91 794,48 397,88 192,27

2 10 , 1-25 1007,41 718,86 359,75 180,2

3 2 5 , 1 - 4 0 859,3 613,98 307 168,12

4 4 0 , 1 - 6 0 656,57 469,06 235,17 124,26

5 60,1 -8 0 509,73 364,19 182,42 100,11

6 80,1 - 100 404,23 288,55 144,28 72,14

7 100,1 и
более

340,68 244,07 122,03 60,08

1 2 3 4 5 6 7

Криптомерия 1 ДО Ю 954,01 680,08 341,95 183,05

2 10, 1-25 863,13 615,88 308,9 175,43

3 2 5 , 1 - 4 0 736,66 525 263,14 160,17

4 4 0 , 1 - 6 0 563,13 401,07 200,85 118,22

5 6 0 , 1 -8 0 436,66 311,44 156,35 95,34

6 80,1 - 100 346,4 246,61 123,95 68,66

7 100,1 и
более

291,74 208,48 104,87 57,21

Айва, акация
белая, актинидия,
гранат, инжир,
можжевельник,
мушмула,
облепиха

1 до 10 794,48 567,58 282,84 152,54

2 10, 1-25 718,86 514,19 255,5 143,01

3 25,1 -4 0 613,98 438,55 218,01 133,49

4 40,1 - 60 469,06 335,59 166,53 98,52

5 60,1 - 80 364,19 259,95 129,03 79,45

6 80,1 - 100 288,55 206,56 102,33 57,21

7 100,1 и
более

244,07 174,16 86,44 47,67

Бересклет, дуб
пробковый, ива
древовидная

1 до 10 636,22 453,17 226,91 152,54

2 10, 1-25 575,85 409,96 205,29 143,01

3 2 5 , 1 - 4 0 491,3 349,57 175,43 133,49

4 40,1 -6 0 375,64 267,58 133,49 98,52

5 60,1 - 80 291,11 207,21 104,25 79,45

6 оо о о о 230,72 164,62 81,99 57,21

7 100,1 и
более

195,13 138,57 69,28 47,67

Айлант, барбарис,
гледичия, кипарис,
лавр, лавровишня,
падуб, скумпия

1 до 10 476,69 341,95 170,97 122,03

2 10,1 -2 5 431,56 308,9 155,08 114,41

3 2 5 , 1 - 4 0 368,64 263,14 131,57 106,79

2) 0,5 - при использовании вертолетов.

7. Величина ставки округляется до ОД рубля за 1 плотный кубический метр
древесины.

8. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на
50 процентов.

9. При заготовке древесины для собственных нужд семей (лиц, связанных
родством и (или) свойством, совместно проживающих и ведущих совместное
хозяйство) граждан, мобилизованных в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации» на лесных участках к
ставкам платы также применяется коэффициент 0,01.

Первый заместитель министра
природных ресурсов
Краснодарского края